
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE

N. 1338 DEL 31-12-2018

III SETTORE
DIRIGENTE:  Gennaro Spasiano
UFFICIO PROPONENTE: III SETTORE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  Gennaro Spasiano
REGISTRO SETTORIALE: 295 DEL 31-12-2018
CIG: 44107623F2

Oggetto: Servizio gestione rifiuti: proroga- dal 01/01/2019 al 30/06/2019 -  alla Società
Consortile Marcianise Servizi a R.L.

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli
Uffici;
Visto il Decreto Sindacale n. 25/2017, con il quale si è provveduto ad individuare il dirigente del III
Settore;
Dato atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.
Premesso che
Con atto Rep. n. 5 del 28.02.2014 è stato stipulato contratto d’appalto per l’affidamento del
“Servizio di gestione integrata dei rifiuti”  alla società Consortile Marcianise Servizi  a r.l. per
la durata di mesi 60, dal 01.10.2013 al 30.09.2018;
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 175 del 22.12.2017 sono state approvate le
“Linee guida per l’appalto di gestione integrata dei rifiuti urbani ed assimilati a Marcianise
della durata di cinque anni, rapportata alla economia circolare per raggiungere l’obiettivo
dello spreco e rifiuti zero”;
Con determinazione n. 1412 del 30/12/2017, revocata e successivamente riadottata, per
motivi contabili, il 09/10/2018, è stato approvato il protocollo di intesa tra il Comune di
Marcianise e l’Associazione  ACU-Campania, (Organizzazione non a scopo di lucro), avente
ad oggetto “Collaborazione nella realizzazione dei regolamenti e documenti per la disciplina
del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ed assimilati al fine di favorire la raccolta
differenziata dei materiali da destinarsi al recupero, riciclo e riuso verso lo spreco e rifiuto
zero” ;
Con deliberazione di Giunta Comunale n.179 del 18.09.2018, sulla base delle risultanze
dell’attività resa da ACU- Campania, è stato approvato il Piano Industriale, contenente le
indicazioni di massima per lo svolgimento del servizio sul territorio comunale;
Considerato, tuttavia, che si è reso necessario riscrivere l’intera documentazione di gara,
rimodulando in primis il quadro economico originario della Gara per l’affidamento del
“Servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ed assimilati” per i seguenti motivi:

la tabella relativa ai costi del personale non era stata adeguata agli ultimi scatti
contrattuali;
non si era tenuto conto dei costi di ammortamento degli automezzi né, tantomeno,
dei relativi costi di gestione;



I servizi posti a base di gara non comprendevano l’intero ciclo integrato dei rifiuti
restando, infatti, esclusa la fase relativa allo smaltimento, in difformità dal disposto
della richiamata deliberazione di C.C. n. 175/2017, e, come da ultimo
raccomandato, dal Prefetto di Caserta con nota prot. 0099527 del 02/11/2018, nella
quale si legge “… sarebbe opportuno, nel bandire le gare d’appalto, vengano
inserite tutte le fasi del ciclo, in modo che i Comuni possano avere contezza anche
della destinazione finale dei rifiuti raccolti e dell’effettivo smaltimento nelle corrette
modalità”.

Dato atto che, per quanto sopra esposto,
per evidenti ragioni di ordine pubblico ed igienico sanitario e previa acquisizione della
disponibilità dell’attuale gestore, è stata disposta una proroga del servizio sino al 31
Dicembre 2018, disposta con determinazione n° 852 del 28/09/2018;
Tuttavia, la complessità delle operazioni di ri-elaborazione dell’intero impianto della
gara e l’acclarata carenza di organico del Settore preposto, che hanno reso necessario
avvalersi della collaborazione di un esperto nella materia, quale supporto tecnico al
RUP, individuato nella persona dell’Ing. Raffaele D’Avino, nato a Torre del Greco
(NA) il 08/01/1980 – iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Napoli al n. 18916 - , con
studio in Arzano (NA) alla Via G. Galilei n. 92, giusta determinazione n. 1130 del
28/11/2018, hanno impedito, a tutt’oggi, la pubblicazione del bando di gara;

Considerato che:
le attività di predisposizione degli atti di gara (Piano Industriale rimodulato,
Quadro Economico del Servizio, Capitolato Speciale d’ appalto, Disciplinare di
gara con relativi allegati) sono quasi concluse;
i tempi di pubblicazione del bando di gara non potranno essere inferiori a 35 giorni;
presumibilmente la data di scadenza per la presentazione delle offerte non potrà essere
antecedente al 15 febbraio 2019;
i tempi di espletamento della gara non ne consentiranno la conclusione prima di
Giugno 2019;

Preso atto che la sospensione dei servizi di igiene urbana determina inevitabili pericoli per la
saluta pubblica e per l’ambiente, che possono essere scongiurati soltanto con la continuità
dell’espletamento del servizio da parte dell’attuale gestore, nelle more della definizione della
gara per la scelta del nuovo contraente;
Rendendosi necessario, urgente ed indifferibile, per quanto sopra esposto:

al fine di non interrompere il servizio di igiene urbana e proseguire nell’azione di
valorizzazione della raccolta differenziata dei rifiuti con il sistema del “porta a porta”
che in quest’ultimo periodo ha raggiunto la percentuale del 80% circa, continuare
nella gestione del servizio con la società Consortile a r.l. - Marcianise Servizi -,
per il periodo di almeno mesi sei dal 01 gennaio al 30 Giugno 2019, ovvero fino
all’aggiudicazione definitiva della gara;
in deroga al divieto di proroga dei contratti pubblici, nel caso in questione la stessa si
rende necessaria, anche rispetto ad una procedura di gara informale per un nuovo
affidamento temporaneo nelle more di espletamento della gara, per le difficoltà
oggettive di individuare un nuovo gestore con riferimento:
al passaggio di cantiere degli attuali 73 addetti al servizio;a)
all’allestimento del cantiere con il reperimento degli automezzi e delle attrezzatureb)
necessarie allo stesso;

Evidenziato che, con nota prot. n. 51734 del 20.12.2018, a tutt’oggi, non riscontrata, è stato
richiesto parere all’ANAC circa la legittimità di una proroga tecnica siffatta;

Determinazione III SETTORE n.1338 del 31-12-2018 Comune di Marcianise

Pag. 2



Vista la nota, prot. 52540 del 31/12/2018,  con la quale i Commissari Straordinari della
Eco.Car. Srl, fanno rilevare la richiesta, della ditta medesima, relativa all’incremento del 9%
dei precedenti accordi economici ;
Dato atto che per il primo mese di proroga (gennaio 2019) non sussistono le risorse
necessarie per rinegoziare i patti e le condizioni così come richiesta dalla Società, mentre per i
successivi 5 mesi tale richiesta  può essere soddisfatta nei limiti dell’incremento pari al 9%
del canone precedentemente corrisposto;
Preso atto, altresì, che la spesa necessaria a coprire la suddetta proroga, ammonta
presumibilmente all’importo mensile pari a  € 453.041,51 IVA COMPRESA per il primo
mese e all’importo mensile pari a 493.815,25 IVA COMPRESA per ciascuno degli altri 5
mesi, si rende necessario impegnare la stessa;

Il DIRIGENTE
Visti:

l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii.-
l’art 151, comma 4  del DLgs. 18.08.2000, n.267, che dispone che i provvedimenti dei-
Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
l’art. 124 del Dlgs. 267/00 e s.m.i. in ordine al regime di pubblicità degli atti e provv.ti-
amm.vi;
l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad-
adottare tutti  gli atti gestionali;

Visti, altresì, :
la deliberazione di Consiglio  Comunale  n. 28 del  20/04/2018, esecutiva ai sensi di-
legge, con cui è stato approvato il DUP per il periodo 2018/2020;
la deliberazione del Consiglio Comunale  n° 29  del 20/04/2018, immediatamente-
eseguibile,  con cui è stato approvato  il Bilancio  pluriennale 2018/2020  redatto
secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011;
la deliberazione di Giunta Comunale n 117 del 29/5/2018  “Approvazione  Piano-
Esecutivo di Gestione  2018/2020 ( D.Lgs. 267/2000)  con annessi  Piano Dettagliato
degli Obiettivi e Piano delle Performance”;
i successivi atti  con i quali sono state apportate variazioni al bilancio di previsione per-
adeguare le previsioni di entrata  di spesa, anche di  cassa,  alle necessità riscontrate
nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio;

Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale  degli uffici  e  servizi ;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni ;
Ritenuto che
l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e
la correttezza, ai sensi e per gli effetti del disposto dall’art.147 bis del D. Lgs.  267/2000;

DETERMINA
Per le motivazioni su esposte, che qui si intendono integralmente riportate,
Prorogare il servizio di che trattasi in favore Società Consortile Marcianise Servizi A.R.L.”1)
con sede in Roma alla Via di Fioranello n. 170, Cap. 00134  P.IVA 12359411001 per il
periodo 01 Gennaio – 30 Giugno 2019, ovvero fino all’individuazione del nuovo
aggiudicatario;
Impegnare la spesa di € 2.922.117,74 comprensiva di IVA come per legge in favore della
prefata Società, esercizio finanziario 2019;
Prenotare  l’impegno di spesa complessivo di € 2.922.117,74, iva compresa  nel rispetto2)
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato
n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in
considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui

Determinazione III SETTORE n.1338 del 31-12-2018 Comune di Marcianise

Pag. 3



l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue, per le
seguenti tipologie di spesa:

Capitolo Cod.mec. Descrizione Articolo Importo Esercizio
di
esigibilità

127900 9.3.1.3 Spese per il
servizio di
raccolta rifiuti
e relativo
trasporto in
impianti di
smaltimento
ed impianti
diversi ”

Prestazione
di servizi –

€
2.922.117,74

Gennaio -
Giugno
2019

Provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura3)
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

IL Responsabile del procedimento Il Dirigente
 Gennaro Spasiano  Gennaro Spasiano

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate

Determinazione III SETTORE n.1338 del 31-12-2018 Comune di Marcianise

Pag. 4


		2018-12-31T11:37:48+0000
	Spasiano Gennaro




